Quinam vero hi audenti sunt, qui nullam rem
creatam incorpoream esse asserunt? ac quibus
frivolis nugacis animi figmentis, veris vestris do-
ctrinis ac rationibus obnitantur? Quomodo autem,
nisi justo contentiosiores sunt, vestræ non acquie-
verunt argumentationi, sic nimirum accuratæ, ut
quam longissimæ sit, ut ulla prorsus contraria
ratione, seu objectione, omnino infringi ac convelli
possit? Atque ut certiori methodo præsens mihi
procedat disputatio, ipsam vestram sapientissimam
argumentationem, ceu veritatis insuperabile præ-
ipso in limine statuam; inde glorians, quod ex

1. Cum corpus natura sua sit immobile, siqui-
dem etiam anima corpus est; tametsi, ut vocant,
partibus subtilissimum; ea ratione qua est corpus,
non movebitur. Sin autem hæc se ita habent, unde
nobis ut moveamur? Sicque in infinitum, donec
ad aliquid creatum incorporeum veniamus. Sin a
Deo secundum primam nos rationem moveri di-
cant, cum non nesciam motuum nostrorum plures
absonos turpesque esse, horum quoque omnino
C necessario divinum numen asserent auctorem
esse.

2. Ac rursus, cum omnis, ac quæ ullo modo est,
corporalis substantia, ut vera habet ratio atque
doctrina, quantitatē et qualitate divisa, quæ de ipsa
est, considerationem, mole, forma, colore, figura
terminet, tanquam necessariis terminis compre-
hensa. Qui enim hanc rimatur, extra hæc quod
animo cogitet, nihil habet. Siquidem igitur etiam
anima corpus est, aut ex his, aut hæc, aut
eorum aliquid vel his, vel quibusdam, aut
eorum aliquo, omnino circumscripta est: atqui
neque ex his, neque hæc, neque aliqua, neque
horum aliquid, neque his, neque quibusdam,
neque horum aliquo circumscripta est: non ergo
D anima corpus est.

3. Item, siquidem igitur extra controversiam
illis est, esse animam; cumque adeo sit, nihil tam-
en eorum est, quæ comprehendit animas, ex
quibus, aut quæ corpora existunt: non color,
non figura, non durities, non pondus, non moles,
non trina dimensio; ac omnino cum nihil prorsus
eorum sit, quæ in natura corporea esse intelligen-
tur; quæ nihil eorum sit, uti probavit oratio, pla-
ne incorporea erit, siquidem reipsa existit.

4. Prætere i. cum omnis in angustum coactio, A inque majorem molem dilatatio seu explicatio, et divisio seu sectio, corporum affectiones sint; omninoque incorporeum sit, quod ab ejusmodi omni contractione et dilatatione quavis ac divisione immune est; plane fit animam esse incorpoream, quæ nihil prorsus horum omnium in se recipiat.

5. Itemque, cum substantia omnis corporea, in animatam atque inanimam divisa sit, ipsaque adeo anima corpus sit, omnino aut corpus animatum, aut **240** inanime erit. At, siquidem animatum, plane vel substantia, vel potentia seu accidente animante, animatum esse obtinebit. Anima autem ut animari dicatur, uti et lux illuminari, vel ignis calefieri, prorsus risu excipiendum. Ac siquidem id quod animat animam, substantiam esse dixerimus, eam rursus, vel corpus, vel quid incorporeum dicemus. Ac siquidem corpus, eadem semper ex iisdem absurdis rationibus, absurda objectionum momenta instantiasque doctrina hæc patietur, donec animam esse incorpoream pariter admittamus. Sin autem potentiam, seu qualitatem, animam animare dixerimus, quod nec est substantia nec vere est, id vero erit, quod substantiæ vitam motumque præbet. Accedit fore ut in diversum et contra naturam discrimen illud eat, ut alterum imperet, alterum pareat; siquidem anima sic condita ut natura corpori dominetur, utpote incorporea substantia; haud secus ac corpus, eorum sententia, ejus imperio suberit, quod nec vere ac substantia existit (nempe potentiæ, dantis esse quale), cum ipsa vere ac substantia existat, ut est communis omnium animis indita opinio. Quod si inanime illam corpus dixerimus, erit quid sensu carens, cogitandi vi ac imaginum, rationeque ac mente destitutum. Atqui cuncta hæc circa animam et in anima tum existunt, tumque visuntur; non ergo anima corpus existit. Habere quidem eam corpus ejusmodi, quod diversæ substantiæ sit, Corpus vero eam asserere, seu quid summæ temeritatis maximæque imperitiæ, omnino cavemus; quos non lateat plurimum interesse, ut esse eam et habere corpus dicamus.